
PHÒNG GDĐT GIAO THỦY 

TRƯỜNG THCS GIAO THỦY 

 

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA HỌC KÌ II NĂM HỌC 2023-2024 

Môn: TOÁN – Lớp 6 

(Thời gian làm bài: 90 phút) 

 

 

Chủ đề Nội dung 

Trắc nghiệm Tự luận 

 

NB 

 

TH 
Tổng 

số câu 
TH VD 

 

VDC 

 

Tổng số 

bài 

Số tự nhiên Nhân chia số tự nhiên  Câu 9 1     

Số nguyên 

Tập hợp  các số nguyên  Câu 5, 1     

Cộng, trừ số nguyên Câu 1 Câu 7 2     

Nhân hai số nguyên khác dấu        

Nhân hai số nguyên cùng dấu        

Hình học trực quan 

Trục đối xứng của các hình Câu 4       

Hình thang cân        

        

Một số yếu tố thống 

kê và xác suất 

Thu thập dữ liệu        

Biểu đồ cột kép  
  Câu 2.1 

1,25đ 

   

Xác suất thực nghiệm Câu 2  2     

Phân số  

Phân số. Tính chất cơ bản của phân số. So 

sánh phân số 

Câu 3, 

câu 6 

 2     

Phân số tối giản        

Phân số bằng nhau        

Các phép tính về phân số  
  Câu 1.1 

1,0đ 

Câu 1.2 

1,0đ 

Câu 4 

1,0đ 

2 

Bài toán về phân số 
Câu 8, 

câu 10 

 2  Câu 2.2 

1,25đ 

 1 

Hình học phẳng 

Đoạn thẳng  
  Câu 3.a 

0,5đ 

 

Câu 3.a 

0,5đ 

 1 

Tia       

Trung điểm của đoạn thẳng Câu 12  1    

 Góc Câu 11 
 1 Câu 3.b 

0,5đ 

   

ĐỀ THAM KHẢO 



 

Tỉ lệ % 

 9 câu  

22,5% 

3 câu 

7,5% 

12 câu 

30% 

3 bài 

3,25 

3 bài  

2,75 

1 bài 

1,0 

4 bài 

70% 

Điểm  2,25 0,75 3,0 32,5% 27,5% 10% 7,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


